
 diário oficial Nº 34.773  89 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 414/2021-SEEL, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 01 diária ao servidor AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrícula n° 
5961899/1, para conduzir uma servidora ao município de Castanhal – PA, no 
período de 26/11/2021 à 29/11/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 731616
PORTARIA Nº. 415/2021-SEEL, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 03 diárias a servidora ROSE LANY FERNANDES COSTA, ma-
trícula n° 57219060/2, para deslocamento ao município de Castanhal – 
PA, com o objetivo de fiscalizar a realização do campeonato Paraense de 
Kart 2021, termo de fomento n° 55/2021, no período de 26/11/2021 à 
29/11/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 731617
PORTARIA Nº. 413/2021-SEEL, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONCEDER, 06 e ½ diárias aos servidores EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matrícula n° 5309212/1, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícula nº 
57174286/2, MÁRCIA DE MIRANDA CORREA, matrícula n° 5523150/2 e 
ROBERTO ANTÔNIO SOARES RUFFEIL, matrícula n° 5514622/3, para des-
locamento ao município de São Domingos do Capim – PA, com o objetivo 
de organizar, realizar e acompanhar a capacitação de Canoagem de Ve-
locidade, em atendimento às diretrizes previstas para a implantação do 
Projeto Canoagem Pará no município, no período de 28/11 à 04/12/2021.
Ordenador:Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 731613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 665/GEPS/SETUR DE 22 NOVEMBRO DE 2021.
Errata da PORTARIA Nº 576/2021 de DIÁRIA, publicada do DOE 34.755 de 
03/11/2021. Onde lê-se: 08 à 12/11/2021. Leia-se: 09 a 12/11/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 731817

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 663/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1289702; RESOLVE: Conce-
der 04 e 1/2 (quatro e meia) diária à servidora SHIRLENE DIAS DE SOUSA, 
Mat. 5934071/3, Gerente de Sol e Praia. OBJ: Ações de turismo e meio 
ambiente. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 12 a 16/11/2021.ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 731795
PORTARIA 662/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1317565; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (duas e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHI-
MARU CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Participação do 
festival gastronômico “SABOR DE CURUÇÁ.”.DESTINO: Curuçá/PA. PERÍO-
DO: 20 a 22/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 731785
PORTARIA 661/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1313881; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO 
YOSHIMARU CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Promo-
ção e Divulgação de Produtos Turísticos. DESTINO: Foz do Iguaçu/Paraná. 
PERÍODO: 30/11 à 04/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CA-
VALCANTE.

Protocolo: 731763
PORTARIA Nº 659/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1311872; RESOLVE: Con-
ceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora CAROLINA NASCIMEN-
TO ABDON, mat. 5948412/2, Chefe de Gabinete. OBJ: Assessorar a Se-
cretária Adjunta. DESTINO: Foz do Iguaçu – Paraná. PERÍODO: 30/11 a 
04/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 731772
PORTARIA 660/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1236028.RESOLVE: Conce-
der 06 e 1/2 (seis e meia) diária ao servidor NÉLIO EDWAR DOS SANTOS 
COSTA, Mat. 55586309/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar 
a realização do curso de “Manipulação de Alimentos” que será ministrado 
pelo SENAR em parceria com a SETUR. DESTINO: Capanema/Pa.PERÍO-
DOS: 21 a 27/11 2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 731777
PORTARIA 664/GEPS/SETUR DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1192746; RESOLVE: 
Conceder a complementação de 02 (duas) diárias, conforme PORTARIA 
nº 536/2021, publicada no DOE 34.746 DE 25/10/2021, a servidora 
SHIRLENE DIAS DE SOUSA, Matrícula Nº 5934071/3, tendo em vista a 
necessidade de antecipação do deslocamento. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 731856

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 616/2021 - GGP/DPG DE 19/11/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006; considerando o Processo nº 2021/999355 – DEFPUB DE 10/09/2021;
RESOLVE: Conceder, conforme Atestado Médico – RGPS, licença saúde ao 
Servidor Público MAURO SÉRGIO 9RODRIGUES SANTANA, matrícula nº. 
5258898, no período de 14/09/2021 a 28/09/2021, de acordo com o Artigo 
59, da Lei nº 8.213, de 24/07/1991 e artigos 71 e 78 do Regulamento da 
Previdência Social, aprovado pelo Decreto nº 3048, de 06/05/1999.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731765
PORTARIA Nº 615/2021 - GGP/DPG DE 19/11/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006; considerando o Processo nº 2021/963091 – DEFPUB DE 10/09/2021;
RESOLVE: Conceder, conforme Atestado Médico – RGPS, licença saúde 
ao Servidor Público MAURO SÉRGIO RODRIGUES SANTANA, matrícula nº. 
5258898, no período de 27/08/2021 a 10/09/2021, de acordo com o Artigo 
59, da Lei nº 8.213, de 24/07/1991 e artigos 71 e 78 do Regulamento da 
Previdência Social, aprovado pelo Decreto nº 3048, de 06/05/1999.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731751

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 626/2021/GGP/DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/1291886, de 11/11/2021 e que o Defensor 
Público preenche todos os requisitos para fins de aposentadoria, estando, 
deste modo, em vias de aposentar-se, nos termos do §3º do artigo 2º da 
IN 04, de 27 de agosto de 2020. RESOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) 
dias de Licença Prêmio ao Defensor Público SAMUEL BURLAMAQUI DE MO-
RAES, Id Funcional 3084728/ 1, 60 dias referentes ao Triênio (2010/2013), 
com gozo no período de 01/12/2021 a 29/01/2022, 60 dias referentes ao 
Triênio (2013/2016), com gozo no período de 30/01/2022 a 30/03/2022 
e 60 dias referentes ao Triênio (2016/2019), com gozo no período de 
31/03/2022 a 29/05/2022. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731618

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 552/2021/GAB/DPG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 9/2021/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1182890; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública GHEISA ANDRADE DE BRITO, ID. Funcio-
nal nº 57234664, para ocupar a 7ª Defensoria Pública Infracional da Juventude 
da Capital, com efeitos a contar de cinco dias úteis a partir da data da publicação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731656
PORTARIA Nº 554/2021/GAB/DPG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 7/2021/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1177245; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, ID. 
Funcional nº 5960666, para ocupar a 1ª Defensoria Pública Criminal de Ana-
nindeua, com efeitos a contar de cinco dias úteis a partir da data da publicação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731651
PORTARIA Nº 556/2021/GAB/DPG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 11/2021/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1252118; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública LIANE BENCHIMOL DE MATOS, ID. 
Funcional nº 80845951, para ocupar a 3ª Defensoria Pública Cível de Ananin-
deua, com efeitos a contar de cinco dias úteis a partir da data da publicação.
Art. 2º DESIGNAR o Defensor Público WALBERT PANTOJA, DE BRITO ID. Fun-
cional nº 57174392, para ocupar a 6ª Defensoria Pública Criminal de Ananin-
deua, com efeitos a contar de cinco dias úteis a partir da data da publicação.
Art. 3º DESIGNAR a Defensora Pública ANA LAURA MACEDO SÁ, ID. Fun-


